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Umsögn Sýslumannsins í Vestmannaeyjum um frumvarp til laga um framkvæmdavald  
og stjornsyslu í héraði (heildarlög).
161. mál.

a  1 c  Undirn^ ður íiefur móttekið tölvubréf allsherjar- og menntamálanefndar Alþingis 
dags. 15. oktober 2012 þar sem óskað er eftir umsögn hans um frumvarp til laga um 
rramkvæmdavald og stjómsýslu í héraði.

Undirritaður sendir yður svohljóðandi:

a t h u g a s e m d i r

n  , Undirritaður gerir alvarlegar athugasemdir við þá grunnhugmynd frumvarpsins 
að fækka syslumönnum úr 24 í átt á landinu öllu og telur að með því sé gengið allt o f nærri 
þjonustu nkisins í byggðum landsins

i , ÞeSS1 tyrirhugaða °g  Þar með stórfækkun sýslumanna úr 24 í 8 kemur í
kjolfar fækkunar lögreglustjóra úr 15 í 8 er til þess fallin að draga úr nálægð stjórnunar frá 
byggðum viða um landið.

Undirritaður bendir hér sérstaklega á að áhrifin a f þessum breytingum eru 
langmest uti a landi.

u i -c- Undin-itaður telur að til se mun einfaldari og hagkvæmari leið til þess að spara í 
þessu kerfi, en hér hefur verið valin, þ.e. að nýta starfskrafta sýslumanna til að sinna bæði 
logreglustjorn og sýslumannsstörfum í dreifaðari byggðum landsins.

.», , , Þannig telur undirritaður að með frumvarpinu sé verið að veikia m iös
stjornsysluna ut á landsbyggðinni og á stundum að lengja mjög í vegalengdum fyrir íbúa til 
þess að sækja ser serfræðiþjónustu ríkisins.
, * . Byggðarleg áhrif a f  þessum fyrirhuguðu breytingnum yrðu margháttuð og öll í þá
att ac minnka vægi nnnni byggða, lengja í ákvörðunum stjórnsýslunnar á landsbyggðinni 

serfræðistörfum úti á landi og veikja mörg embætti úti á landi algjörlega að ástæðulausu.'
, Það er að m at’ undirritaðs furðulegt að um leið og stjórnsýsla ríkisins er stóraukin
a hofuðborgarsvæðmu, þá sé hún sífellt minnkuð úti á landi og þá sérstaklega í fjarlægum 
byggðum og famennari.^ A llt þetta leiði til áframhaldandi þekkingarflótta úti á landi. Það fer 
auglj°slega þvert gegn áætlunum allra ríkistjórna sem setið hafa síðustu áratugi í landinu að 

ollu landlnu 1 byggð og stuðla að jöfnuði fólks, sama hvar það býr á landinu.
Undirritaður telur að nauðsynlegum sparnaði megi ná auðveldlega með því að 

nyta syslumannsembættin úti á landi þannig að þeir sinni bæði sýslumannsstörðum sínum auk

mfðs r in 0™ ^’ ^  ^  greinilega verið að herða sífellt a aukinni yfirbyggingu og
o  '

' i n u Vll benda nefndinni á umsögn mína við breytingu á lögreglulögunum sem 
naskylt er þessu mali einnig.

Þá vildi ég gjarnan hitta nefndina á fundi til að útlista sjónarmið mín og svara 
spurningum nefndarmanna áður en málið yrði afgreitt úr henni.
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Frekciri rökstudninettr fvrir ofcmgreincht:

Þjónusta sýslumanna er mikilvæg.
Þjónusta sýslumanna utan Reykjavíkur er afar mikilvægur þáttur í stjórnsýslunni 

og þeir gegna mikilvægu hlutverki víða um land, hlutverki sem hefur þróast í aldanna rás. 
Hlulverk þeirra á auðvitað að vera í sífetldri framþróun og ný verkefni koma með nýjum 
tímum. Allt o f  mikið hefur verið gert a f því að búa út nýjar stofhanir fyrir þau nýju verkefni 
sem upp hafa komið á undaníornum áratugum, sem sýslumannsembættin hafa auðveldlega geta 
tekið að sér. Með þessu hefur miðstýring verið aukin og þetta hefur aukið á fólkstjölgun á 
Reykjavikursvæðinu því þessum stofnunum hefur langoftast verið fundið staður þar.

Að mati undirritaðs er hér enn eitt spor stigið í þessa átt og það án þess að 
möguleikar sé fyllilega skoðaðir. Aíl miðstýringaraflanna er gífurlegt og straumþunginn mikill.

Oft þurfi þeir sem sækja þjónustu til sýslumannsembættanna að hitta 
sýslumanninn til þess að fá greið svör, en slíkt yrði þá eftir þessa breytingu einungis lúxus 
íjölmennari byggðarlaga og þá helst þeiiTa sem eru í Reykjavík eða næsta nágrenni.

Einnig bendir undirritaður á að ekki er búið að gera neina tilraun til þess að 
kostnaðarreikna frumvarpið, eins og umsögn fjárlagaskrifstofunnar sem fylgir frumvaipinu 
ber með sér :

„ ... Þcir sem ekki liggja fyrir  á þessu stigi rekstraráœtlanir og stjórnsýslugreining 
um áformaða starfsemi endurskipulagðra sýslumannsembætta er ekki unnt aó meta fjárhagsleg  
á hrif aflögfestingu frumvarpsins. ... “

Svo mörg voru þau orð, hér virðist vera í kaupunum góður ásetningur um 
hugsanlegan spamað, en hvar kemur sá sparnaður niður ? Því er ósvarað.

Eg legg því til að frumvarpinu verði hafnað og unnið að heildarendurskoðun á 
lögreglustjóra- og sýslumamisembættunum, þar sem það verði haft að leiðarljósi að ná fram 
hagræðingu með sameiningu embætta, en jafnfram t að starfskraftar starfsmanna og stjórnenda 
verði nýttir til þess ítrasta til þess að gera þjónustu lögreglunnar og sýslumannsembættana í 
landinu betri og skilvirkari fyrir íbúa þess.

Vestmannaeyjum, 2. nóvem ber 2012 
Virðingarfyllst,
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